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Visi ukrainiečių vyskupai mire kalėjimuose
Kardinolas Slipyj apie ukrainiečių kančias

Romoje Sacharovo vardu va 
dinamoj teismo sesijoj, kur lie­
tuviams atstovavo rašytojas To­
mas Venclova. Iš to teismo, kur 
renkami ir nagrinėjami sovietų 
nusikaltimai prieš žmogaus tei­
ses, UPI pateikė ukrainiečių kar 
dinolo Josyf Slipyj kalbą. Kardi 
nolas, 18 metų praleidęs kalėji­
muose ir koncentracijos stovyk­
lose, pasakojo: “Visi vyskupai, 
su vienintele išimtimi, kuria esu 
aš pats, mirė kalėjimuose arba 
ištrėmime. Aš ir dabar tebene­
šioju tenai patirtas žaizdas ir fi­
zinio kankinimo randus”.

PROF. AVIŽONIO 
RAŠTAI

Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademija Romoje šiomis die­
nomis išleido istoriko profeso­
riaus dr. Konstantino Avižonio 
Rinktinių Raštų antrąjį tomą. 
Tai stambi per 450 puslapių kny 
ga, apimanti tris plačias istori­
nes studijas ir profesoriaus Kons 
tantino Avižonio mokslinio pa­
likimo: Lietuvos Statutai, Bau­
džiavų istorija Lietuvoje ir Ūkio 
istorijos pagrindai. Knygos pa­
baigoje yra atspausdintas apie 
šimto puslapių Lietuvos istori­
jos terminų žodynas. Konstanti­
no Avižonio Rinktinių Raštų an­
trąjį tomą suredagavo dr Ange­
lė Avižonienė ir istorijos mokslų 
licencijatas Rapolas Krasauskas.

Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos dabar atspausdintas 
istorines studijas prof, Avižonis 
parašė pačiame kūrybingiausia- 
me savo mokslinio darbo laiko­
tarpyje, nebesuspėdamas jų iš­
leisti prieš savo mirtį 1969 me­
tais.

Pirmasis prof. dr. Konstan­
tino Avižonio Rinktiniu Raštų 
tomas buvo išleistas taip pat Ro 
moję prieš dvejus metus. Jis apė 
mė plačią istorinę studiją “Ba­
jorai Lietuvoje valstybiniame 
gyvenime Vazų laikais”.

LRTV

Brolau, kad grįši į Lietuvą, 
Brangių nerasi giminių.
Bet rasi kaulų didžią krūvą. 
Lavonų daugel, kapinių...

M.Gustaitis

Kardinolas pateikė kiek skai 
čių: kalėjimuose ir koncentra­
cijos stovyklose mirė 1.500 ukrai 
niečių katalikų kunigų; šimtai 
tūkstančių ukrainiečių perėjo 
arba ir negrįžo iš tokių stovyk­
lų vien tik už tikėjimą ir ištiki­
mybę savo Bažnyčiai. Katalikų 
unitų Bažnyčia po II pasaulinio

Liudija ukrainietis Juri Vudka
Kanados Pabaltiečių Fede­

racija Toronte, surengė susitiki­
mą su neseniai iš Sovietų Sąjun­
gos į Vakarus atvykusiu buvu­
siu sovietų politiniu kaliniu uk­
rainiečiu Juri Vudka. Ukrainie­
tis Vudka buvo suimtas 1969 me 
tais Riazanėje ir už disidentinę 
veiklą — slaptos literatūros 
spausdinimą ir platinimą — bu­
vo nuteistas septynerius metus 
kalėti. Atlikęs visą bausmę, lais 
vojo pasaulio žydų organizacijų 
pastangų dėka gavo leidimą emig 
ruoti į Vakarus, kur dabar pasto­
viai gyvena, Juri Vudka papa­
sakojo pabaltiečių atstovam To­
ronte, kad būdamas koncentra­
cijos lageriuose susitiko su ke­
liais lietuviais kaliniais: 36-ame 
Permės lageryje su Petru Plum- 
pa, 19-ame Mordovijos lageryje 
su Jonu Kadžioniu ir Aleksu Pa 
šiliu. Vudka pažymėjo, kad dėl 
savo religinių įsitikinimų ypač 
skaudžiai buvo persekiojamas 
Petras Plumpa. Jonas Kadžio- 
nis, suimtas dėl dalyvavimo par 
tizaninėje veikloje, atkalė j o net 
25-erius metus, bet jo kančios ir 
dabar nesibaigia, nes jam nėra 
leidžiama sugrįžti į tėvynę: bu­
vusių politinių kalinių valdžia 
neregistruoja jų gimtajame kraš 
te. Aleksas Pašilis, Vudkos ži­
niomis, esąs paleistas, bet serga 
džiova.

Europos Lietuvių Studijų 
Savaitė šiemet rengiama Frei- 
singe, netoli nuo Miuncheno, 
Kardinolo Doepfnerio kultūros 
centre, liepos 16-23 dienomis. Sa­
vaitės moderatoriais išrinkti — 
dr. Kajetonas Čeginskas, Vincas 
Natkevičius ir dr. Jonas Norkai- 
tis.

karo prievarta buvo sujungta 
su ortodoksų Bažnyčia. Po II pa 
saulinio karo sovietų užimtose 
žemėse buvo 3.040 ukrainiečių 
parapijų su 4.195 bažnyčiom, 
šiandien nėra nei vienos bažny­
čios ar koplyčios, nei vienos pa­
rapijos.

Po kardinolo kalbos plojo ne 
tik tikintieji, bet ir ateistai, ra­
šo UPI.

Ukrainietis buvęs politinis 
kalinys Juri Vudka, savo išgy­
venimus sovietų koncentracijos 
lageriuose papasakos atsimini­
mų knygoje, kuri šiais metais 
bus išleista įvairiomis kalbomis.

LRTV

SOVIETAI BIJO

ŽMOGAUS TEISIŲ

Sovietų Sąjunga yra griež­
tai priešinga, kad į Belgrado 
konferencijos baigiamąjį doku­
mentą būtų įterpta bet kokia už 
uomina žmogaus teisių apsaugo­
jimo klausimu. Tai dar kartą 
Įsakmiai pabrėžė sovietų dele­
gacijos pirmininkas Belgrado 
konferencijoje Vorontsov, pažy­
mėdamas, kad jis niekada nesu­
tiks, kad žmogaus teisių apsau­
gojimo reikalas būtų įrašytas į 
baigiamąjį konferencijos doku­
mentą. Sovietai reikalauja, kad 
baigiamasis dokumentas tebūtų 
bendro pobūdžio pareiškimas, 
neminint jame jokių specifinių 
problemų. Šiam sovietų reikala­
vimui pritarė tiktai Čekoslova­
kijos, Vokietijos Demokratinės 
Respublikos, Lenkijos, Vengri­
jos ir Bulgarijos delegatai, kai 
tuo tarpu visų kitų valstybių ats 
to vai, įskaitant ir neprisijungu­
sių kraštų delegatus, yra tos 
nuomonės, kad baigiamuoju do­
kumentu Belgrado konferenci­
joje dalyvaujančios šalys įsipa­
reigotų apsaugoti pagrindines 
žmogaus teises bei laisves. Dip­
lomatiniuose sluogsniuose tvir­
tinama, kad žmogaus teisių ap­
saugojimo problema ir toliau 
sudaro svarbiausiąją kliūtį kon­
ferencijos darbui. LRTV

— JAV Europos saugumo Ko 
misija pristatė 43 narius iš Žmo­
gaus teisių gynimo grupių Nobe­
lio Taikos premijai, jų tarpe ir 
Lietuvių Helsinkio grupės Vil­
niuje narius: jėzuitą kunigą Ka­
rolį Garucką, Eitaną Finkelštei- 
ną, suimtąjį Viktorą Petkų, į 
JAV atvykusį Tomą Venclovą 
ir dabar Lietuvoje tardomą Oną 
Lukauskaitę — Poškienę.

— Canberra. Daugumas uni­
jų jau sutiko leisti kasti uraną, 
atliekant iki šiol padarytus už­
sakymus užsieniui. Kasyklų kom 
panijos praneša, kad turi urano 
užsakymų $ 1000 milijonų ver­
tės.

— Roma. Jau antras mėnuo 
vyksta Italijos vyriausybės kri­
zė. Krikščionių demokratų ma­
žumos vyriausybė, kuriai vado­
vauja min. pirm. Andreotti, po­
sėdžiauja su 6 didžiųjų partijų 
viršūnėm: krikščionių demokra 
tų, komunistų, socialistų, social­
demokratų, respublikonų ir libe­
ralų, bet vis neišeina iš akligat- 
vio, nenorint į ministerių kabi­
netą oficialiai įsileisti komunis­
tų-

— Spezia. Šiame Italijos 
mieste komunistų magistratūra 
nubaudė keturius žymius klebo­
nus 50 dienų kalėjimo bausme, 
metams atimama balsavimo tei­
sė ir ėjimą viešų pareigų už tai, 
kad platino lapelius prieš negi­
musios gyvybės žudymą, reika­
lavo panaikinti abortus leidžian 
tį įstatymą. Pasipylė vieši pro­
testai prieš tokį neteisingą nu­
baudimą, bet komunistai į tai 
nekreipia dėmesio.

— Amerikoje vasario 9 d. 
mirė prof. dr. Alfredas Sermas, 
šveicaras, dirbęs Lietuvoje, dės­
tęs baltistiką ir lietuvių kalbos 
klausimais daug rašęs įvairiuose 
tarptautiniuose žurnaluose. Jis 
buvo vedęs lietuvaitę Mariją 
Vedlugaitę, mokėjo puikiai lie­
tuvių kalbą ir ja gerai kalbėjo. 
Liko žmona ir sūnus Alfredas 
Visconsin universiteto profeso­
rius.

— Vašingtone miesto taryba 
vienbalsiai priėmė rezoliuciją, 
įpareigojančią miesto Merą Bi- 
landic imtis žygių, kad iš Rusi­
jos būtų išleista lietuvių Juod­
valkiu šeima. Taip pat vienbal­
siai priimta kita rezoliucija, pa­
gerbti lietuvių vyskupą Vincen­
tą Brizgį, jo 50 metų kunigystės 
jubiliejaus proga.

— Londone Britanijos užsie 
nio reikalų ministeris Davi Owen 
kalbėjo Anglijos žydų suvažiavi 
me ir kvietė ginti Sovietų Są­
jungoje persekiojamus ne vien 
tik žydus, bet ir kitų etninių bei 
religinių grupių teises ir lais­
ves, tokia kova būtų prasmingos 
nė ir veiksmingesnė. Tam kvie­
timui žydų suvažiavimas nepa­
darė jokio nutarimo.
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Pavergtos tautos laisvę turi pačios išsikovoti
Vasario 16-ją aišventus

Kai vienu ar kitu būdu at­
šventėme Lietuvos nepriklau­
somybės šventę, turime gerą pro 
gą peržiūrėti mūsų kovos dėl 
laisvės būdus, metodus, susu­
muoti, kas padaryta ir žvelgti į 
ateitį — kas reiktų atlikti, kurias 
darbo sritis plėsti, kurias siaurin 
ti, o nuo kai kurių atsisakyti.

Neturime savo valstybės, tai 
gi išeivijoje veikla gali būti tik 
gerokai ribota. Mūsų darbus ri­
boja nedidelis veiklių lietuvių 
skaičius, menkos finansinės ga­
limybės, didžiulis išeivių išsisk­
laidymas, be paliovos besireiš­
kianti nutautimo banga, t. y. mū­
sų patriotinio kovos rato mažėji 
mas.

Metę žvilgsni į mūsų kovos 
metodus, galime pastebėti kele­
tą jų apraiškų. Pirmiausia — mū 
sų veikla svetimųjų, t. y. krašto, 
kuriame gyvename, žmonių tar­
pe — politiniai ryšiai su atitinka­
mų kraštų politikais, parlamen­
tų, vyriausybės nariais.

Nėra abejonės, kad paverg­
toms tautoms reikia draugų lais 
vųjų tarpe, kurie juos užtartų, 
padėtų, paremtų, paguostų ir 
sustiprintų. Tokių draugų lietu­
viai ieško ir jų randa JAV-bėse, 
Kanadoje, Pietų Amerikos kraš 
tuose, Australijoje, pagaliau se­
nojoje Europoje. Jų politikų tar 
pe yra tokių, kurie mums pade­
da iš asmeniškos draugystės ar, 
kaip jautrūs žmonės, užjausda­
mi mus nelaimėje. Ypač mums 
jautrūs kai kurie JAV kongreso 
ir senato nariai. Nemaža dalis 
tokių bičiulių mums padeda ne­
būtinai rinkiminiais sumetimais, 
nes negausūs lietuviai yra maža 
ir dažniausiai nereikšminga et­
ninė grupė. Eilė kongreso narių 
padeda mums, nors jų rinkimi­
niuose rajonuose ir nėra lietu­
vių. Taigi mūsų meilė ir dėkin­
gumas tebūnie jiems. Brangin­
kime jų draugiškumą ir neleiski 
me jam sunykti, nes jis gali bū­
ti, jei ne dabar, tai tolimesnėje 
ateityje labai reikalingas.

Antrasis labai reikšmingas 
kovos baras yra mūsų draugys­
tė su pavergtomis tautomis. To­
kių tautų yra daug, ir visų inte­
resai tie patys. Ir priešas tas pats. 
Šios rūšies pavergtųjų draugys­
tė yra labai švari, nesavanaudiš­
ka, tiesiog broliška — seseriška. 
Reikia ją branginti ir plėsti. Ir 
ne vien tiktai su latviais, estais 
bendravime, bet ir su ukrainie­
čiais, gudais, lenkais, vokiečiais, 
gruzinais draugystę palaikyki­
me. Pavergtųjų vienybė be galo 
didelis ginklas, nepalyginamai 
didesnis, kaip bet kurios didelės 
valstybės moralinė parama.

Printed by "Prosvita" 387 Dry- 
burgh St. North Melbourne.

Published by Mr. V. Laukaitis 
as ihe President of the Lithua­
nian Catholic Federal Commit­
tee, 89 Devon St. Cheltenham 
Vic. 3192.

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

Deja, mūsuose pavergtųjų 
tautų vienybės reikalais labai 
mažai rūpinamasi. Darome klai­
das, jaudinamiesi, kad laisvės 
kovą laimėsime tiktai Amerikos 
ar kurios kitos didelės valstybės 
remiami.

Jau seniai praėjo laikas, kad 
kuri nors didžioji valstybė dėl 
mažos tautos laisvės kovotų, sa­
vo žmonių kraują lietų.

Pažindami gerai bolševikų 
režimą, galime drąsiai teigti, 
kad nei Amerika, nei kiti kraštai 
tiek nepaspaus Sovietų, kad jie 
duotų pavergtoms tautoms lais­
vę. Tegu visų valstybių parla­
mentai, tegu visos 34 Helsinkio 
— Belgrado konferencijų signa­
tarinės valstybės nubalsuoja 
duoti pavergtoms tautoms lais­
vę — nieko iš to neišeis, nes bol­
ševikai ir toliau pavergtus kraš­
tus spaus. Laisvė galima tiktai 
tais atvejais, jei kas nors iš šalies 
‘ stukteltų” Sovietas. O tokios 
galimybšs iš vakariečių nematy 
ti — jau didesnė galimybė, kad 
Sovietai kada nors “stuktels” 
vakarus.

Grįžtant prie galimos JAV- 
bių pagalbos pavergtoms tau­
toms, įsidėmėtini minėjime paša 
kyti vieno JAV politiko — sena­
toriaus Robert R. Dole žodžiai, 
kurie mūsų optimizmą galėjo 
kiek surealinti ar net atšaldyti. 
Pabrėžęs, kad Lietuvos okupa­
cijos nepripažinimas esanti ofi­
ciali JAV politikos linija, jis pa­
sakė, kad viltys pavergtoms tau­
toms atgauti laisvę esančios stip 
rios, tačiau vis dėlto pagrindinį 
išsilaisvinimo darbą turėsią at­
likti patys pavergtieji. Kas lie­
čia lietuvius, jie tai galėsią pa­
daryti, nes krašto viduje prieš 
okupantus kovojančios stiprios 
jėgos.

Taigi garbingasis senatorius 
savo žodžiais aiškiai parodė, kur

Dainų Švente Toronte
Visi pasaulio lietuviai jau 

žino, kad Pasaulio Lietuvių Die­
nos Toronte, Kanadoje, įvyks 
1978 m. birželio 27 — liepos 4 d.d. 
Bus trys renginiai: PLB Seimas, 
Dainų šventė ir Sporto žaidynės.

Dainų šventė įvyks liepos 2, 
sekmadienį, Maple Leaf Gardens 
sporto arenoje (60 College St.), 
kur telpa 16.000 žiūrovų.

Dainų šventės muzikinės ko 
misijos pirm, yra sol. V. Verikai- 
tis, nariai — St. Gailevičius, D. 
Viskantienė, J. Govėdas ir Eug. 
Krikščiūnas.

Dainų šventės komitetas sa­
vo posėdyje nustatė programą 
ir tvarką penktajai dainų šven­
tei pagal V. Verikaičio pateiktą 
projektą. Šioje dainų šventėje 
diriguos: St. Gailevičius (garbės 
dirigentas), Br. Budriūnas, A. 
Mikulskis, V. Verikaitis, Faus­

mūsų politinė ir kitokia veikla 
turi būti kreipiama — į mūsų 
kraštą, į pavergtą Lietuvą, į jos 
žmones, tautą.

O kaip mes veikiame? Daž­
niausia atvirkščiai. Išeivijoje 
mes esame be galo išplėtę sali­
nę — kambarinę veiklą (susirin­
kimai — baliai salėse), dažnai 
mūsų veikla paradinė, prakalbi­
nę nors ir tokios kartais reikia.

Mes kalbame apie lietuvių 
kovą, lietuvybės stiprinimą, o 
palyginti lengva širdimi nurašo­
me svetimiesiems savo vaikus 
ir vaikaičius.

Bet ar dabartinėmis sąlygo­
mis yra kovos būdų, kurie galėtų 
pasiekti pavergtą tautą? Yra. 
Štai keletas jų.

Galime, kad ir sunkiomis ap­
linkybėmis, sušelpti savo gimi­
nes. Galime juos aplankyti, kai 
ką jiems nuvežti. Galime išplės­
ti religinę šalpą. Galime parem­
ti lietuvius tremtinius Sibire, 
Gudijoje, Lenkijoje, Latvijoje. 
Tačiau permažai giname persie- 
kiojamų lietuvių teises Gudijo­
je. Nei mūsų veiksniai, nei mes 
patys iš apačios nepakėlėme rei­
kiamo protesto, kai Lietuvos pog 
rindžio spauda kreipėsi padėti 
Gudijos lietuviams. Tik kai ku­
rioje spaudoje šaukėme, Kai Len 
kijos vyskupai skriaudė lietu­
vius, neleisdami jiems pridera­
mu būdu melstis gimtąja kalba 
jų bažnyčiose. Pagaliau nekė- 
lėme protesto, kai neseniai Seinų 
ir Suvalkų apskrityse lietuvių 
kalba buvo pašalinta iš mokyk­
lų.

Ir lietuvių rezistencinis ju­
dėjimas Lietuvoje, jo pogrindžio 
spauda nesusilaukė mūsų pagal­
bos. Atrodo, kad mūsų didžioji 
veiklos dalis reiškiasi tiktai sa­
lėse, daug laiko sugaištame ne 
visada reikalingais vizitais ir 
pan.

Mūsų kovos potencialas nė­
ra didelis. Taigi reikia veikti la­
bai apgalvotai ir tiktai ten, kur 
reikia, kur gyvybiniai Lietuvos 
reikalai reikalauja.

tas Strolia (jaunimo chorams), 
A. Jurgutis, J. Govėdas ir kt. A- 
kompanuotojai — Raimonda A- 
peikytė iš Los Angeles, Jonas Go 
vedas, Eug. Krikščiūnas. Solistė 
— Gina Čapkauskienė.

Dainų šventėje dalyvauti 
užsiregistravo 40 chorų iš Kana­
dos, JAV, Australijos, Britanijos.

Programoje numatytos 25 
įvairios dainos. Dainuos mišrus 
choras, moterų, vyrų ir jaunimo. 
Gros jungtinis kanklių orkest­
ras. Dalyvaus ir simfoninis Mis- 
sissaugos orkestras.

Dainų šventė bus pradėta 
Lietuvos ir Kanados himnais, 
baigta himnu tapusia daina “Lie 
tuviais esame mes gimę”, prita­
riant simfoniniam orkestrui, di­
riguojant kompozitoriui Br. Bud 
riūnui, akompanuojant R. Apei- 
kytie. PLD informacija

Nakui. Čikagoje vasario 4 d. bu­
vo atrinktas sėkmingiausiai Lie 
tavai ir lietuviams 1977 m. lai­
kotarpyje atstovavęs jaunuolis 
gauti Eugenijaus Kriaučeliūno 
Jaunimo $ 1000 premijai, įsteig­
tai Kriaučeliūnų šeimos savo mi­
rusiam sūnui prisiminti. Teisė­
jų slaptu balsavimu vienbalsiai 
išrinktas Viktoras Nakas, šiuo 
metu dėstąs Vašingtono univer­
sitete. Premija jam paskirta už 
sėkmingą organizavimą pabal- 
tiečių demonstracijų Vašingto­
ne žmogaus teisėms ginti, už ge­
rą Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
sąjungos politinės veiklos koor­
dinavimą, už platų bendradar­
biavimą spaudoje.

Po Lietuvos nepriklausomy 
bės minėjimo Čikagoje buvo su 
rengtos lietuvių ir ukrainiečių 
vaišės Lietuvių Namuose, daly­
vavo apie 40 svečių. Vaišes su­
ruošė ramovėnai, kuriuos ukrai­
niečiai pagerbė, įteikdami ordi­
nus pulk. K. Dabulevičiui, pulk. 
J. Švedui, A. Juškevičiui. Dr. K. 
Bobelis savo kalba pabrėžė au­
gantį bendravimą tarp lietuvių 
ir ukrainiečių, kai mus jungia 
bendra laisvės kova.

Čikagos Lietuvių Opera 
savo 22 sezonui jau baigia ruošti 
Verdi operą “Nabucco”, jos spėk 
takliai vyks balandžio pradžio­
je, diriguojant muzikui Alvydui 
Vasaičiui. Čikagos Lietuvių O- 
peros kolektyvą sudaro per 100 
asmenų. Dekoracijos nuomoja­
mos iš Milano operos, o rūbai iš 
New Yorko operos.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
IV Kongresas ruošiamas 1979 m. 
liepos 11-29 dienomis. Šiuo metu 
stovyklos programą ruošia kun. 
Antanas Saulaitis, SJ ir Elena 
Bradūnaitė, kultūrinę progra­
mą tvarko Kristina Pauli ukevi- 
čiutė, patalpomis rūpinasi tech­
ninė komisija, vad. Vingaudo 
Damijonaičio. Į atstovus gali 
kandidatuoti lietuvių jaunimas 
tarp 16 ir 35 metų amžiaus, jie 
turės dalyvauti visuose kongre­
so punktuose, duoti pranešimą 
savo krašto sąjungai po kongre­
so; atstovų rinkimus tvarko ats­
kirų kraštų jaunimo sąjungos, 
turi būti demokratiniai rinkimai, 
o ne paskiriami atstovai. Visi 
atstovai turi būti išrinkti ir są­
rašai prisiunčiami PLJS Valdy­
bai iki 1978. 10. 1.

Sveikinimas Lietuvai. Va­
šingtone vasario 16 proga JAV 
valstybės sekrt. Cyrus Vance 
Lietuvos charge d’affaires Vašin 
gtone min. St. Bačkiui atsiuntė 
sveikinimą: “Minit Lietuvai 60 
metų nuo nepriklausomybės pas­
kelbimo, Amerikos vyriausybės 
ir tautos vardu malonu pasvei­
kinti visą lietuvių tautą”, toliau 
sako, kad lietuviai savo drąsa, iš 
tverme ir laisvės troškimu pelnė 
pagarbos ir verti viso laisvojo 
pasaulio paramos.
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Kun. Prano Dauknio kunigystės 25 metų
sukaktis

Kun. Pranas Dauknys kuni­
gu pašventintas 1952 m. vasario 
28 d. Romoje. Taip siu metų va­
sario 28 d. jam 25 metai, kai alto­
riaus tarnyboje.

Kun. Pranas Dauknys po ka­
ro studijavo Eichstaette. 1948 
metais persikėlė į Romą ir stu­
dijavo teologiją Angelicumo 
universitete kur įsigijęs teolo­
gijos bakalaureato ir licenciato 
laipsnius buvo pašventintas ku­
nigu. 1954 metais buvo paskir­
tas Londono lietuvių parapijos 
kapelionu Anglijoje. Čia jis dir­
bo kartu su kun. A. Kazlausku. 
Kun. Dauknys mėgo ir žurnalis­
tiką. Čia ją studijavo ir rašinė­
jo laikraščiams. Parašė taip pat 
knygutę “Už geresnį pasaulį” 
ir ją išleido. Didžiulis jo darbas 
yra knygos “Kristaus gyveni­
mas” G. Riccioti iš italų kalbos 
vertimas. Knyga beveik 1000 pus 
lapių. Kun. J. Kungiui Adelai­

dėje mirus, jo vieton atvyko iš 
Londono — kun. A. Kazlauskas 
ir kun. Pr. Dauknys. Kun. Dr. P. 
Bašinskui išvykus ilgesnėm atos 
togom 1966 m., jo vieton atvyko 
į Geelongą kun. Dauknys. Ben­
dradarbiavo Tėviškės Aiduose, 
o persikėlęs gyventi į Melbour- 
ną, įsijungė į Tėviškės Aidų re­
dakcinę komisiją, dirbo laikraš­

čio administratorium, o 1973 m. 
liepos mėn. buvo pakviestas Tė­
viškės Aidų vyr. redaktorium. 
Šiose pareigose sėkmingai dirba, 
kartu kaip kapelionas aptarnau 
damas Geelongą ir kai kurias 
mažesnes lietuvių kolonijas, tai 
kininkaudamas Melbourne.

Kun. Dauknys yra darbo pe­
lė. Jo darbas redakcijoje nesi­
baigia, kaip paprastai, 4-tą ar 
5-tą valandą. Jo rašomoji maši­
nėlė tarška dar apie 10 vai. nak­
ties. Ryte šeštą valandą jis puš- 
kinasi baseine ir už pusvalandžio 
prie altoriaus, o jau 7 valandą 
prasideda jo dienos darbas. Be 
redaktoriaus darbo jis dar lanko 
lietuvių kolonijas, dirba su skau 
tais, dirba savaitgalio mokyklo­
je. Jis visada greitas, judrus ir 
paslaugus.

Duok, Dieve, jam sveikatos 
ir ištvermės dar ilgus metus dir­
bti Dievo garbei ir mūsų tautos 
gerovei. pv.

ALK FEDERACIJOS
ATSTOVAI

Pranešame visoms organi­
zacijoms, bei “Tėviškės Aidų” 
skaitytojams, kad dabartinei 
ALK Federacijos valdybai ats­
tovauja šie Valdybos Įgaliotiniai:

Sydney — A. Vinevičius, jau­
nimo reikalams E. Badauskienė.

Adelaidė — Pr. Pusdešris, 
jaunimo reikalams E. Varnienė.

Hobarias — A. Kantvilas.
Geelongas - VI. Stuikevičius.
Latrobe Valley — V. Kože- 

niauskienė.
Visose kitose vietovėse Vai 

dybai atstovauja vietiniai lietu­
viai kunigai.

ALK Federacijos Valdyba

t Vysk. V. Brizgys

Gerbiamam kunigui Pranui Daukniui,
Už kelių dienų sukaks 25 metai Tavo Kunigystės. Ačiū 

Dievui, kad tą visą laiką galėjai skirti dvasinei ir kultūrinei 
tarnybai saviem žmonėm — lietuviam.

Šia proga noriu Tave nuoširdžiai ne tik pasveikinti, o ne 
mažiau nuoširdžiai padėkoti už Tavo kunigišką gyvenimą, 
veiklą mūsų žmonių visokiam labui. Dievas Tave telaimi­
na, testiprina, tenušviečia ir ateities kelią. Nuoširdžiai kar­
tu maldoje,

Chicago, 1978. II. 10.

Juozas Mikšias

KUNIGO PRANO DAUKNIO KUNIGYSTĖS 25—MEČIUI

Ketvirtį šimtmečio Dievui tarnauji. 
Dievui ir savo brangiausiai Tėvynei. 
Kai prie Altoriaus maldas atnašauji. 
Verda suskaudus širdis Tau krūtinėj.

Juk, už kalnų, dykumų, vandenynų. 
Ten, kur jaunystę praleidai dievota 
Tavo gimtinę pavergę kaimynai. 
Dievo tarnus dar kankina už grotų.

Melbourne, 1978. III. 5 išeivijoj

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINAME GERBIAMĄ KUN. PRA- j 
NĄ DAUKNĮ, ŠVENČIANTĮ 25 METŲ KUNIGYSTĖS ’ 
JUBILIEJŲ. TELAIMINA DIEVAS JŪSŲ KILNIUS J 
DARBUS IR SUTEIKIA STIPRYBĖS NELENGVAM KU- ♦ 
NIGO KELYJE. J

Į
G. J. Vasiliauskai ’
A. Stanaitienė *
Č. Paliulienė .’
J. Naujalienė I

UGANDOJE SUIMTA 350 

KRIKŠČIONIŲ

Nairobi. — Ugandoje suimta 
350 krikščionių — anglikonų ir 
katalikų. Suėmimai vyksta ap­
link Masaką, 80 mylių į pietus 
nuo Kampalos. Suiminėja už 
rastą nužudytą prekybininką 
Muša Kaloddo, Idi Amino drau­
gą, nors niekas nežino, kas buvo 
žudikas. Suimta daug kunigų, 
ūkininkų. Amino kareiviai, ieš­
kodami ką suimti, įsiveržia ir į 
bažnyčias.

Nuoširdžiausiai sveiki name mūsų “Tėviškės Aidų” Redaktorių

KUN. PRANĄ DAUKNĮ

švenčiantį 25 metų ku nigystės sukaktį.
Gerasis Dievas tegu palaiko jo sveikatą ir stiprina jėgas dar ilgai energingai dar­

buotis Kristaus vynuogyne tarp mūsų išeivių ir skelbti Linksmąją Naujieną žodžiu 
ir raštu.

ALK Federacijos Valdyba

SYDNIJUS
• Ryšyje su atbundančia 

Ateitininkų veikla Sydnėjuj, bu­
vo labai maloni proga susitikti 
su Ateitininkais sendraugiais iš 
Los Angeles J. Kūjeliais. Susi­
tikimas įvyko Lietuvių klube 
vasario 20 d., dalyvaujant dva­
sios vadui kun. P. Butkui, A. L. 
Kramiliams, J. Burokienei, V. 
Juškai ir V. Stasiūnaičiui. J. Ko 
jelis, išauginęs visą savo šeimą 
ateitininkais, davė trumpą įdo­
mų pranešimą iš Ateitininkų vei 
klos Amerikoje ir perdavė jų lin 
kėjimus Australijos Ateitinin­
kams. Pasitarta artimesnių ryšių 
užmezgimui. Laikas buvo labai 
trumpas, tai padėkoję svečiams 
už sveikinimus ir pranešimą, at 
sisveikinome, tikėdamiesi atei­
tyje vėl susitikti.

Sydnėjaus ateitininkų iš­
vyka į gamtą — Oberon apylin­
kes, apie 200 mylių nuo Sydnė­
jaus, įvyks kovo 4 d. Vykstame 
autobusu. Nariai registruojasi 
pas Aldoną Stasiūnaitienę ar 
Reginą Šarkauskienę, A. K.

• Jau nuo lapkričio mėn.
Australijoje vieši Ona Krikščiū­
nienė iš Toronto Kanadoje. Ku­
rį laiką praleido pas sesers Salo­
mėjos dukrą Perthe. Šiuo metu 
vieši Sydnėjuj pas sesutę Salo­
mėją Zablockienę, buvusią spau­
dos platintoją, po operacijos 
sveikstančią namuose. Viešnia 
malonaus būdo, uoliai lanko lie­
tuviškas pamaldas ir parengi­
mus. Kor.
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MOTERŲ PASAULYJE

Redaktorė A. Stepanienė, 146 Morgan Ave. Edwardstown S A 5039

VISŲ MOTERŲ SIMBOLIS

Italijos dienraštis “II Gior- 
nale Nuovo” Milane išskirtinai 
mini lietuvaitę sąžinės belaisvę 
Nijolę Sadūnaitę, iškeldamas 
ją kaip simbolį visų moterų, ku­
rios kovoja už tikėjimo laisvę. 
Atspausdinta jos nuotrauka ir il­
ga ištrauka iš Nijolės teisminio 
gynimosi kalbos. Italams pris­
tato Nijolę, kaip kankinę už reli 
ginės literatūros — “Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos” 
platinimą, suimtą 1974 m. ir nu­
teistą sunkia kalėjimo bausme.

VELYKINES GODOS
Ši Nr. redagavo J. Grigaitienė

Didysis penktadienis. Taip 
ilgai šį rytą visi miega. Ir tėvai 
ir abu vaikai. Tik viena močiu­
tė jau seniai atsikėlė. Ilgai mel­
dėsi, papusryčiavo...

Kiemelyje jau šilta, mat dar 
pati rudens pradžia.

— “O Lietuvoj, kai Velykos 
kovo mėnesį — tai dar ir sniego 
būna. Bruknių žalias šakeles 
reikia iš po sniego atsikasti” — 
mąsto vaikščiodama po kiemelį. 
Jau trisdešimt su virš metų, o 
viską prisimena, lyg tai būtų bu­
vę vakar...

Buvo ji tada pačiame žydė­
jime. Didelio ūkio garbinga šei­
mininkė Trijų vaikų motina.

Atėjo į Juozo Petrulio ūkį 
su geru kraičiu ir Juozo motina 
greitai atidavė jai visus raktus. 
“Gera buvo moteriškė, kaip tik­
ra motina. Amžiną atilsį...”

Mintys nebeatsiskiria nuo 
prisiminimų. — “Rytą su močiu 
te ir vaikais važiuodavom į baž­
nytėlę — Kristų į kapą paguldy­
ti. Senoji ten ir palikdavo iki 
vakaro padėti moterims bažny­
čią išvalyti, vainikų pinti. Vai­
kai išbėgdavo į pamiškę eglių 
ir bruknių šakelių parnešti. Rei­
kia svetainę papuošti — šventus 
paveikslus žalumynais apkaišyti.

Ji pati jau pradėdavo py­
ragus kepti, mėsas tvarkyti. Kiau 
šiniai jau išmarginti ir pamerkti 
Į gelžuonio ir svogūnų laiškų 
maišytinį. Ta mažoji mano Onikė 
buvo dar į žiurstą įsikibusi”.

Namo viduj sutrinksi durys. 
Jau atsikėlė. Rūta su Jurgeliu 
(George) užsisuko televiziją.

“Užgesint!” — sudraudė tė­
vas, “ — nėra ko čia šiandien 
nuo pat ryto įvairių niekų žiūrė­
ti. Jau nebeesat vaikai!”

Močiutei tas patinka. “Ačiū 
Dievui, rimtą vyrą gavo mano 
Onelė — gal vakare rodys koki 
filmą iš Kristaus laikų”.

— “Kursai kentėjai už mus 
kaltus” — tyliai gieda, kad kai­
mynai už tvoros negirdėtų.

Šiandien po pietų visa šeima 
važiuos i bažnyčią. — “Maldos 
čia tokios kitoniškos. Visi gieda 
— pirma viena bažnyčios pusė, 
paskui kita, bet aš nieko nesup­
rantu ir nemoku pritarti... Bet 
reikia Kristui nusilenkti, kry­
žių pabučiuoti — Jam mirštant... 
Dievas visur tas pats”.

Didysis šeštadienis. Vėl visi 
ilgai miega. Močiutė vėl pirmo­
ji. Jau ir pasimeldė, o meldėsi 
šiandien ilgiau — ir už Juozą ir 
sūnų (seniai jiedu pas Dievulį) 
ir visus kitus ir mirusius ir gy­
vuosius... Ir su kate susibarė — 
nenori ėsti maisto iš dėžutės, tri­
nasi apie kojas...

Norėtų ką nors dirbti, ruoš­
tis, bet nežino nuo ko pradėti. 
Duktė dar nepradėjo Velykoms 
maistą gaminti. Šaldytuve pri­
dėta daugybė mėsos, įvairių dė­
želių.

Žentas tvarko kiemą, vaikai 
kaž kur pranyko — gal į kiną iš­
ėjo?

Onelė kepa tortą. Norėtų mo 
čiutė dukteriai padėti, bet viską 
išsuko elektrinis maišytuvas, 
net indus mašina plauna.

“Gardžiau būtų mielinė bo­
ba! Tortas per riebus. O boba 
— šafroninė, pilna razinkų, iš 
dvidešimt kiaušinių, apcukruo- 
ta, saldaininėmis raudonomis 
avietėlėmis apdėta...” — balsiai 
svajoja, o duktė žiūri ir šypsosi.

— “Nesijuok! Tu tokios neiš­
keptum! Visas stalas nušvisda­
vo, nors ant jo visko būdavo — 
margučių pintinė, dešrų bliūdai, 
kumpis ir mano pačios nupenė­
tas kalakutas, vos pakelti galė­
davau, bet boba vidury stalo 
traukė visų akis... ir tu norėda­
vai kokią avietėlę nulupti, net 
reikėdavo per nagus uždrožti”. 
Duktė šypsosi. “Mama, aš ir pe­
čiaus tokio neturiu, gi toj elektri­
nėj neiškepsiu...”

Niekas čia šeštadienį neina 
į bažnyčią pasimelsti prie karsto.

Rūta su Jurgeliu spalvotais 
pieštukais nudažė kelius kiauši­
nius ir tėvas krapšto kaž ką ant 
vieno su peiliuku.

“Argi tai margučiai” — gal­
voja močiutė, — bet varto ir gi­
ria, nes ji gerai nebemato ir ne­
gali nei jų marginti, nei vaikai­
čius pamokyti.

Pilnas namas muzikos! Ji ži­
no, jog tai “Abba”. Toks triukš­
mas!

Močiutė eina į savo kamba­
rėlį. “Namie dar nesutemus vi­
sa šiema išvažiuodavom bažny­
čion, kad gautumėm vietą arčiau 
prie kapo... juk į jį galėjai žiū­
rėti ir žiūrėti. Eglės iš visų pu- 
sių.kareiviai — tikri romėnai, 
lyg gyvi stovi pasirėmę ant kar­
dų... O Kristus guli toks ramus, 
toks liūdnas, kad į jį žiūrint ir 

nenorint ašaros rieda... Eglių vai 
nikai nuo lubų lyg žemės. Visos 
vėliavos įneštos: raudonos, mėly 
nos, baltos — atlasinės su auksi­
niais kutais, blizga, mirksi žva­
kių šviesoj. Rods, net pilnatis 
mėnulis norėdavo pasižiūrėti — 
spinduliai veržėsi pro bažnytė­
lės langus ir slankioja vėliavo­
mis bei šilkinėmis skarelėmis, 
lyg morėdami paglostyti. Gies­
mės prityla ir vėl kyla — dar 
graudžiau su atsidūsėjimais”. 
Ir močiutė giliai atsidūsta.

— “Marija Magdelena, kad 
Jėzaus ieškojo...” tylutėliai gie­
da tik sau.

Velykos. Kaimynas airis an­
ksti rytą nusivežė ją į australų 
bažnyčią; ten Mišios kaip ir kiek 
vieną sekmadienį, tik prie alto­
riaus stovi didelė balta žvakė. 
Močiutė tylomis, net nejudinda 
ma lūpų atgiedojo visą “Link­
sma diena...” Šeima važiuos į 
lietuviškas pamaldas. Ten cho­
ras ir visi giedos “Aleliuja”. — 
Gera būtų išgirsti, gal paskuti­
nį kartą (juk jau septyniasde­
šimt įlipo ir sveikata pablogėjo) 
lietuviškai “Linksma diena 
mums prašvito...”, bus daug pa­
žįstamų, bet ji žino, kad vaikai 
pakviesti i svečius, nebenorėtų 
grįžti namo. Kvietė ir ją, bet ji 
“Ką aš ten vaikeliai! tik paver­
gčiau” jiems reikėtų anksčiau 
namo važiuoti.

Ada Karvelytė

ŽYDINTI ŽEME

Nuostabi amžiais žydinti žemė. 
Amžiais skambanti saulės daina 
Širdys džiaugsmą čia rožėmis se­

Visi skuba, rengiasi. — “Link 
smų Velykų, mama! Valgyk — 
nebadauk. Šaldytuve, žinai, yra 
kumpis, keptas viščiukas!” Pa­
sibučiuoja visi ir automobilis 
išrieda. Pamoja ranka, uždaro 
vartelius.

Vėl ji viena. Ji ir katė. Vaik 
što po kambarius, dėlioja, tvar­
ko paskubomis išmėtytus rūbus... 
Katė vis iš paskui.

Viščiukas šaltas, sustyręs — 
jokio skonio. Kumpis gardesnis 
ir krienų susiieškojo. “Raineli, 
še tau viščiuko sparnelį — juk 
Velykos! Tik neužsprink”.

Po pietų sėdi kiemely pato­
gioj pintinėj kėdėj. Saulutė dar 
tokia šiltą. Akys merkiasi. — “O 
Velykų rytą per Prisikėlimo pro 
cesiją abu su Juozeliu nešėm pa­
čią gražiausią vėliavą — jis prie 
koto, aš kaspiną laikydavau...”

Galva svyra. Šypsosi. Sūpy­
nės. Iškilo aukštai, aukštai. Lei­
džiasi žemyn, net kvapą užėmė. 
Sūpynėse dvi poros. Iškyla virš 
liepų viršūnių, nes vyrai tyčia 
spaudžia, kad merginas pagąs­
dintų. Vėl leidžiasi žemyn — ji 
net pabalo, net širdis rods sustos, 
bet šypsosi. Juozas pažiūri į jos 
akis ir viena ranka apkabina lie­
menį. “Neiškrisk!” — sušunka ji. 
Nubunda. Šypsosi — kokia graži 
buvo jaunystė, kokios džiaugs­
mingos — Velykos tarp gimtojo 
kaimo liepų.

J. G.

mias. 
Rožėmis vietos čionai negana.

Ir einu, ir grįžtu, ir sustoju.
Ir apsvaigus aplinkui dairaus — 
Nesuprast, ar čia žemė, ar rojus. 
Mano Dieve, aš tyliai mąstau.
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Didysis Maištininkas
Kai įvyksta žemės drebėji­

mas, radijo bangomis žinia pa­
siekia visus pasaulio kampelius. 
Bet niekados pasaulis nebuvo 
tiek iš vidaus dvasiniai sukrės­
tas, kaip po Kristaus gimimo.

Jeigu šiandien gimsta kara­
liškoje šeimoje kūdikis, tai pa­
saulis tuojau sužino. Bet jeigu 
kokio paprasto staliaus vaikelis 
— tai net spaudos eilutė nebūtų 
parašyta.

O štai jau beveik prieš du 
tūkstančius metų, kada nė radi­
jo, nė televizijos, net telefono 
nebuvo— vos gimusį, net ne savo 
namuose, o paprastame užeigos 
tvartelyje Kristų, net trys kara­
liai lanko. Ne kompiuteriai jiems 
Kristaus gimimą pranešė, bet 
pranašai išpranašavo, o žvaig­
ždė jiems rodė kelią.

Dar neprašnekęs kūdikis su­
kelia tokį rūpestį vietinei val­
džiai, kad reikia išžudyti visus 
vaikučius iki dviejų metukų.

Bet didžiausią nerimą suke­
lia ramusis staliaus sūnus savo 
agitacija pakeisti žmogų iš vi­
daus. Ne į sostus besiverždamas, 
ne į politinę valdžią pretenduo­
damas, bet į žmogaus širdį pra­
bildamas sujudino to laiko ga­
lingiausią Romos imperiją.

Rodos Jis tiek maža reikala­
vo — tik meilės artimui. O tiek 
panikos ir neapykantos sukėlė, 
kad Jis pats buvo išjuoktas, ap­
spjaudytas ir žiauriausiu būdu 
numarintas — prikaltas ant kry­
žiaus.

Bet kodėl štai po tiek šimt­
mečių vis apie Ji kalbama, rašo­
ma? O todėl, kad Jis ir mirtį nu­
galėjo ir Romos imperiją pakei­
tė.

— “Jei Kristus neprisikėlė, 
veltui mūsų tikėjimas” — pasa­
kė pirmasis Kristaus persekioto­
jas ir didžiausias jo mokslo sklei 
dejas Šv. Povilas.

Ir iš tikrųjų, visas pasaulis 
nenaudotų naujos datos nuo Kris 
taus gimimo, jeigu Jis nebūtų 
prisikėlęs, gal dar ir šiandien 
teberašytumėm “ab urbė candi- 
ta” (nuo Romos miesto įkūrimo) 
datą.

Pasaulyje tokie dalykai leng 
vai nekeičiami, kaip datų aps- 
prendimas. Tas įvyko tik todėl, 
kad Kristus netik į trečiąją die­
ną prisikėlė iš numirusių, bet 
kad prisikėlęs vėl pasirodė sa­
vųjų tarpe ir naujais pavidalais 
tebegyvena ir gyvens mūsų tar­
pe iki pasaulio pabaigos.

Kiek turėjome pasaulyje 
žmonių lygintojų, revoliucio­
nierių, diktatorių, imperatorių, 
reformatorių — visi laiko malū­
no buvo sumalti, o Kristus grįž­
ta į širdis, į individualią sąžinę, 
žmogų pakeldamas aukštyn nuo 
žemės, nuskaidrindamas nuo že 
mės dulkių ir prisikėlimo švie­
sia viltimi atidarydamas jam du 
ris į žavią amžinybę.

Ir kada kasdienybės tamsa 
užplūsta pesimizmo bangomis, 
kada skausmos konvulsijose 
draskoma širdis, pakeltos akys 
į Kristų išsklaido laikinosios 

buities šešėlius, džiaugsmo vai­
vorykšte nušviesdama žvilgsnį į 
geresnę ateitį.

Kaip Kristus išėjo maištauti 
prieš blogį ir agituoti už meilę 
artimui, taip ir mes Velykų var 
pams skambinant džiaugsmo 
aleliują sujunkime savo rankas 
ir širdis meilės grandinėmis ir 
ženkime į ateitį viską atnaujin­
dami Kristuje, pradėję nuo sa­
vęs.

Ta geroji sėkla, mesta iš 
Kristaus lūpų Jordano upės pak 
rantėse, krito ir tebekrinta į Ta­
vo ir mano širdį. Ar ji prigis ir 
duos vaisių, priklauso nuo Ta­
vęs ir manęs!
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SĄŽINĖS BELAISVĖ

Vakarus praėjusią savaitę 
pasiekė lietuvaitės sąžinės be­
laisvės NIJOLĖS SADŪNAI- 
TĖS laiškas, kuriame ji prane­
ša, jog nuo praėjusių metų gruo­
džio mėnesio ji perkelta is Bogu 
čanų, Krasnojarsko krašte, į Ir­
ios kaimą, esanti maždaug už 
šimto kilometrų. Čia jai tenka 
dirbti karvių melžėja. Boguča- 
nuose, kur dirbo sanitare vietos 
ligoninėje, rašo laiške Nijolė 
Sadūnaitė: “Man buvo per daug 
lengva ir gera. Bet Dieviškoji 
Apvaizda geriau žino, ko mums 
reikia. Vienintelė man būtina 
parama, tai jūsų visų maldos, 
už kurias esu jum be galo dėkin­
ga”. Dabartinė Nijolės Sadū- 
naitės gyvenamoji vieta — Irios 
kaimas yra apie keturis tūkstan­
čius kilometrų nuo Maskvos. Su 
sisiekimas įmanomas tiktai lėk­
tuvais, bet Sadūnaitė neturi tei­
sės nuvažiuoti nei į Maskvą, nei 
į kitus miestus. “Man ir čia ge­
ra, — rašo ji laiške, — juk, kai 
gerasis Dievas su mumis, visur 
dangus, o kai Jo nėra, visur pra­
garas. Bažnyčių nei kitų šven­
tovių čia nėra, bet savo širdyje 
Įsirengiau koplytėlę”. Sadūnai­
tė džiaugiasi, kad ir Sibire Die­
vo meilės ir gerumo kibirkštys 
žėruoja žmonių širdyse. “Be Jo 
malonės, — rašo ji, — mes nieko 
gero negalime padaryti ir už vis 
ką, kas gera ir gražu — Jam gar 
bė, padėka ir meilė!” Savo laiš­
ką Nijolė Sadūnaitė baigia Jono 
Šaltinio posmu: “Širdis man vii 
timi alsuoja, ant rankų Viešpa­
ties svyru. Apvaizda mane juk 
globoja, ne vienas žemėje esu...”

DARBAI IR VILTYS
1977 metai Australijos lie­

tuvių moterų gyvenime buvo 
veiklūs ir vaisingi.

Lietuvės moterys susibūru- 
sios į organizacijas yra gyvas są­
narys lietuviškos visuomenės gy 
venime. Jų veikla pasireiškia 
įvairiose srityse.

Beveik visos organizacijos 
atšventė 25 metų veiklos jubilie 
jus. Tie metai buvo gilaus pasiš­
ventimo, darbo metai.

Nors yra pasaulėžiūros skir­
tumų, visų lietuvių moterų pag­
rindinis tikslas — lietuvybė.

Nevargina lietuvę moterį 
nuobodulio liga. Dienos darbš­
čiai moteriai per trumpos, daug 
vakarų paaukojama lietuviš­
kiems reikalams.

O pavasarį jos pradeda ūžti 
lyg bitės! Visur moterų ruošia­
mi minėjimai, koncertai, vaidi­
nimai... Tos šviesios valandėlės 
papildo lietuvių kultūrinį gyve­
nimą ir norima tuo pačiu užmir­
šti varginančius šeimininkės dar 
bus — atiduoti duoklę savo vidi­
niams polinkiams... Norisi paro­
dyti lietuviams, kad štai ir mes 
esame gyvos — gyvename, jau­
čiame “... ir su dūšia ir su kū­
nu!...”

Kaip norėtųsi matyti mote­
rų organizacijose jaunų veidų! 
Yra, bet, palyginamai, nedaug.

Ar jaunajai lietuvei, čia už­
augusiai ir baigusiai mokslus, 
lietuviški reikalai rūpi mažiau, 
negu jos motinai?

Atsakytumėm: “Jos geros, 
susipratusios lietuvės, bet neturi 
laiko, reikia auginti jauną šei­
mą, padėti vyrui, uždirbant ke­
letą dolerių ir t.t.

Pergyvenome ir suprantame!
Moters rolė šeimoje dabar­

tinėje socialinėje santvarkoje 
pasikeitė, nes pasikeitė gyveni­
mo sąlygos: šeimininkavimo prie 
monės, mokyklos, televizijos įta 
ka vaikų auklėjime. Keičiasi 
net etikos pagrindai ir lietuviš­
koje jaunoje šeimoje ir bendrai 
lietuviškoje visuomenėje.

Emancipacija, moters išsi­
laisvinimo ir lygybės su vyrais 
politika, pakeitė moters gyveni­
mą pozityvia prasme.

Jaunoji lietuvė išeina į gyve­
nimą geriau pasiruošusi, išeina 
į profesiją ar kitokį darbą ne 
vien užsidirbti dolerį, bet jaučia­
si moraliniai patenkinta savo 
užimama vieta.

Tarnybos ir šeimos pareigų 
suderinimas, priklauso nuo mo­
ters pareigų, pašaukimo supra­
timo, jos asmenybės, polinkių 
bei sugebėjimu.

Australijos ekonominiai bei 
socialiniai įstatymai dirbančiai 
moteriai (algos Įstatymas) nėra 
palankūs, o lietuvė motina dar 
bijo atiduoti, vos pradedančius 
kalbėti vaikus į australišką vai­
kų darželį, dėl svetimos kalbos 
įtakos. Gauti lietuviškai kalban­
čią pagelbininkę namų ir vaikų 
priežiūrai yra sunku. Vieninte­
lė viltis — močiutė!

Pasvarstykime tik vieną, 
laisva valia ir širdimi užsidėtą, 
pareigą: lietuviškumo ir lietuvių 
kalbos išlaikymą jaunesnės kar­
tos šeimoje.

Yra didelis skirtumas kal­
bėti apie motinos pareigas ben­
drai, ar lietuvės moters gyveni­
mą ir pareigas išeivijoj.

Tautiškumo problema ne­
vargino motinos normaliose gim 
tojo krašto sąlygose, bet išeivi­
jos lietuvei motinai tai ne tik rū­
pestis, bet kova, nes metams bė­
gant, lietuviškumo supratimas 
— trečios kartos tarpe — darosi 
lyg kompleksas.

Pirmosios išeivijos kartos 
lietuvė motina dar pajėgė prilai­
kyti vaikus šeimos aplinkoje, 
kuri buvo grynai lietuviška.

Jaunajai išeivijos motinai 
vaikų auklėjimas darosi sunkes­
nis. Ją pačią, neaugusią lietuviš 
koje padangėje, lengviau veikia 
svetimoji kultūra, papročiai. Nė 
ra lengva išauginti gryną lietu­
vį dviejų kultūrų sankryžoj, ras­
ti aukso vidurį, kad jaunieji bū­
tų aktyvūs šio krašto piliečiai, 
bet jaustų lietuviško gyvenimo 
pulsą, išliktų savo kilmę gerbią 
ir laisvai lietuviškai kalbą lie­
tuviai.

Tam reikia didžiausio tėvų 
pasišventimo kantrybės ir abie­
jų pusių susipratimo. Daug prik 
lauso ir nuo vaiko charakterio.

Negalima užmerkti akis 
prieš tikrovę.

Tėvai, baigę čia mokyklas, 
turi daug artimų draugų aust­
ralų ir kitataučių tarpe, mišrios 
vedybos šeimų, draugų ir gimi­
nių tarpe (neatsisakysi draugo, 
brolio, sesers dėl to, kad jis vedė 
svetimtautę-į)' įneša dažnesni 
anglų kalbos vartojimą net sa­
vaitgaliais, kada galimas glau­
desnis tėvų ir vaikų ryšys, o ir 
vaikams reikia žaisti, bendrauti 
su nelietuviškai kalbančiais drau 
gaiš, giminėmis...

Nors turime savaitgalio mo­
kyklas, lituanistinius kursus, ku 
rie ateina į pagalbą, lietuviška 
šeima yra pirmutinis šaltinis, 
kur vaikas įgauna lietuvišką są­
monę.

Lietuvių moterų bendravi­
mas organizacijoj stiprina mo­
ters dvasią ir pasiryžimą nepa- 
linkti svetimų vėjų pučiamai, 
nes būryje lengviau išsilaikyti.

Šių metų bėgyje atsiras nau 
jų darbų, sumanymų, bet pag­
rindinis tikslas, idėja yra ir liks 
ta pati: vieningai su kitomis or­
ganizacijomis dirbti, kad išlaiky 
ti lietuviškumą ir tautos tęstinu­
mą jaunojoj kartoj, kad tas skau­
tų surišamas “tėvynės ilgesio” 
mazgelis ir visi kiti pažadai iš­
silaikytų jaunųjų lietuvių šir­
dyse.

Aišku, problemų, kurios tę­
siasi jau tretįjį dešimtmetį, ne- 
išprendėme nei praeitais metais 
nei išspręsime šiais, bet pasiry­
žimas dirbti ir viltis išliks!

PRAŠOME 
SUMOKĖTI 
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LIETUVIS TURI LIKT!
LIETUVOS DALIMI

Kai kalbame apie Lietuvą, 
tai mes turime ją suprasti ne 
tokią, kokią priešo propaganda 
vaizduoja, ne tokią, apie kurią ne 
tikri liudininkai, atsiųsti iš pa­
vergto krašto, pasakoja, paga­
liau, ne tokią, kokia ji buvo ne­
priklausomybės metais, ir ne to­
kią, kokią mes 1944 metais pa­
likome.

Taigi yra tikrų ir netikrų 
liudininkų. Mes esame giliai įsi­
tikinę, kad geriausią dabarti­
nės Lietuvos padėties ir jos žmo 
nių gyvenimo vaizdą mums per­
teikia ne priešo ar bet kurio kito 
krašto agentai, ne penkiadieniai 
ekskursantai, kurie tik Vilniaus 
gatves temato ir su savo artimais 
giminėmis "išsiverkia", bet okup. 
Lietuvoje leidžiama pogrindžio 
spauda. Jos puslapius sukuria 
geri lietuviai patriotai, prirašo 
juos nuolatiniais skundais, aša­
romis. Už šių puslapių kūrimą 
jau daugelis lietuvių kentėjo ir 
kenčia tardymo įstaigose, kalė­
jimų kamerose, koncentracijos 
stovyklose. Šių mūsų tautos kan 
kinių žodžiais negalime netikėti.

Prieš mūsų akis yra vienas 
mus pasiekusių naujausių Lie­
tuvos pogrindžio leidinių — 
"Dievas ir Tėvynė", 1977 m. nr. 6. 
64 puslapių leidinys.

Praėjusieji metai, kaip žino­
me, lietuviams buvo Dievo Tar­
no arkivyskupo Jurgio Matulai­
čio metai. Daugelis lietuvių iš­
eivių ruošė savo parapijose jo 
50 metų mirties sukakties minė­
jimus. Apie šį šventą žmogų bu­
vo nemažai rašyta mūsų spaudo­
je, o prof. Stasys Yla paruošė 
tikrai gerą knygą — "Jurgis Ma­
tulaitis, asmenybės apybraiža", 
284 pusi.

Minėto pogrindžio leidinio 
įžanginis rašinys paskirtas di­
džiajam sukaktuvininkui su ant­
rašte jo žodžiais: "Rikiuokitės ir 
aukokitės". Ten rašoma: "Kiek­
vieną dieną šimtai tikinčiųjų lan 
ko Dievo Tarną Jurgį, pareikš- 
dami jam savo padėką, prašyda­
mi paguodos, stiprybės. Ir net 
eilinį sekmadienį pilna pilnutė­
lė bažnyčia vyrų, moterų, jauni­
mo bei vaikų (visa Vilkaviškio 
vyskupystė pasižymi aktyves­
niu katalikišku gyvenimu) ge­
riausiai parodo, jog arkivysku­
pas Jurgis Matulaitis tebegyve­
na su mumis, rūpinasi savo že­
miška tėvyne, visa žmonija, mo 
ko mus mylėti, aukotis".

Minėto rašinio autorius pa­
teikia įdomų klausimą ir į jį at- 
sakof'Ką šiandien darytų arki­
vyskupas Jurgis Matulaitis? Ar 
jis leistų ir toliau draskyti Lietu 
vos Katalikų Bažnyčią mūsų pa­
čių rankomis? Ar leistų ateis­
tams šeimininkauti jos viduje? 
Ar ir jis, išsigandęs kalėjimo, 
šmeižto, šantažo, kančių ar skur-

TRŪKSTA
IŠRADINGUMO

C. Senkevičius "Tėviškės Ži­
buriuose" rašo apie lietuviškų ren­
ginių įkyrų vienodumą — trūksta 
išradingumo.

— Visi džiaugiamės organiza­
cijų ar kokių kitų lietuviškų sam­
būrių veikla, kuri ypač gyva žie­
mos sezono metu didesnėse apy­
linkėse. Mažosios kolonijos dau­
giausia ribojasi tautinių švenčių 
minėjimais ar ypatingesnių pro­
gų renginiais. Ir vienur ir kitur 
atsiranda pasiaukojančių žmonių, 
kurie bendram reikalui skiria la­
bai daug, laiko.

— Vienas dalykas, kas labiau­
siai dalyvio nepatenkina ir kas 
nesunkiai rengėjų gali būti patai­
soma — tai įkyrus vienodumas. 
Trūksta išradingumo, kūrybišku­
mo, paprasčiausio noro publikai 
ką nors naujesnio pateikti. Ren­
ginio turinio nė kiek neskriau­
džiant, yra įmanoma programinius 
dalykus taip surikiuoti, kad kiek­
vieną kartą žiūrovas būtų privers­
tas nuoširdžiai domėtis ir tuo dau­
giau jungtis į patį įvykį. Laikyma­
sis kažkada kažkieno sudarytos 
eilės ir tvarkos programas paver­
čia nuobodžiais trafaretais. Pa­
vyzdžiui, kodėl minėjimuose būti­
nai turi būti oficialiosios dalys ir 
vadinamos meninės dalys. Kodėl 
negalėtų būti minėjimas kaip vi­
suma ir nedalomas vienetas, ku­
riame pasireiškia įdomioje pynėje 
kalbėtojai, chorai ir šokėjai?

do, imtų pataikauti ateistinei 
valdžiai? O gal tyliai lauktų Ru­
sijos Pravoslavų Bažnyčios liki­
mo? — Ne, tūkstantį kartų ne. 
Arkivyskupas tik dar garsiau 
pareikalautų: Rikiuokitės ir au­
kokitės! Tiesiog neįmanoma įsi­
vaizduoti vyskupą J. Matulaitį, 
darantį nuolaidas ateizmui, pa­
dedantį šėtonui".

Kadangi ir okup. Lietuvoje 
stinga lietuviams vienybės, str. 
autorius toliau rašo: "Užtenka 
klaidžioti, nuolaidžiauti ir dū­
sauti dėl vienybės stokos. Tegu 
nelieka vietos vaidams ir tuščiai 
puikybei".

"Nė vienas, pažinojęs Dievo 
Tarną Jurgį Matulaitį ar susipa­
žinęs su jo gyvenimu, dorybė­
mis, neabejoja jo šventumu. Dar 
daugiau, mes jau jaučiame jo 
šventumą ir meldžiamės į jį 
taip, kaip į bet kurį kitą šventą­
jį, prašome jo užtarimo, per jį 
gauname malonių. Kaip bus, pas 
kelbs Šv. Sostas jį šventuoju ar 
nepaskelbs — jis vistiek jau juo 
yra ir viešo pripažinimo žemėje 
jam nebereikia. Tačiau kanoni­
zuoto šventojo reikia mums, tau 
tai, nes šventasis — pats aukš­
čiausias tautos išaukštinimas, 
geriausioji pagalba jai, didžiau­
sios garbės paminklas".

Pogrindžio leidinys baigia­
mas pavergtiems lietuviams skir 
tais šūkiais. Pirmieji jų yra to­
kie: "Būk lietuvis! Atmink — 
Visada ir visur lieki Lietuvos 
dalimi. Gerbk, puoselėk ir tau­
sok gimtąją kalbą!" Šie šūkiai 
įsidėmėtini ir mums.

BRONIUS KVIKLYS

Sėkmės, panele Nemyra!

Žmoguje kitą žmogų įver­
tinantieji kompiuteriai, matyt, 
jau paties Dievulio taip įmon­
tuoti, kad jie pilnai pradeda vei 
kti tik to žmogaus netekus. Ro­
dos, kas čia nuostabaus, jei p. 
Nemyra Masiulytė aštuonerius 
metus vedė Šv. Kazimiero lietu­
vių parapijos bažnytinį chorą, 
jei ilgą laiką buvo Lituania cho­
ro akompanuotoja ir jo vadovei 
išvykus pusmečiui kelionei po 
pasaulį vedė Lituania choro re­
peticijas, jei dalyvaudavo kaip 
pianistė virtuoze įvairiose kul­
tūrinėse programose. Juk kitaip 
ir negalėjo būti.

O, pasirodo, galėjo ir kitaip 
būti... Ir tas “kitaip” įvyko Ade­
laidėje staiga pasklidus žiniai, 
kad N. Masiulytė iš Adelaidės 
išvyksta į Sydnėjų gilinti savo 
profesinių pianistės studijų, kad 
iš ten vėliau žada pasiekt1 Angli 
ją ir... gal kada nors vėl sugrįžti 
Adelaidėn.

Mūsų, amžiumi vyresniųjų, 
matas vertinant jauną žmogų 
dažnai yra klaidingas. Mums tė­
ra vienintelis kelias lietuviškai 
veiklai duoti — savo darbu, savo 
moraliniais ir materialiniais įna 
šais, savo sugebėjimais (ėmi­
mas retkarčiais vyksta tik prie 
stalo taurelėmis), o jaunam žmo­
gui lygiagretus kelias yra imti - 
tobulintis savo pasirinktoje pro­
fesijoje, įsigyti mokslo laipsnį, 
ugdyti savo sugebėjimus. Todėl 
visai suprantama, kad p-le Nemy 
ra ilgą laiką gal daugiau davusi, 
negu ėmusi, prisiminė ir antrąjį 
kelią — imti, įsisavinti daugiau 
žinių, pilniau profesiniai pasi­
ruošti ateičiai, kad dar daugiau 
galėtų duoti.

Vartau senas Adelaidės pa­
rengimų programas. P-lės Ne- 
myros pavardė Ateitininkų tra­
diciniai ruošiamuose Jaunimo 
koncertuose — Talentų vakaruo 
se atsiranda 1962 m. programo­
je. Sekančiais metais — taip pat 
Adelaidėje tradiciniu virtusio 
LK Moterų D-jos kasmet ruošia­
mo Šiupinio programose. 1965 
m. Ateitininkų rengiamuose Li­
teratūros, dainos, muzikos vaka­
rų programose. O kur dar viso­
kį minėjimai, proginiai rengi­
niai. Kaip toje arijoje: — Figa­
ro, šen, Figaro, ten...

Sausio 15 d., sekmadienį, šv. 
Kazimiero parapijos bažnytinio 
choro iniciatyva LK Centre bu­
vo suruoštos p-lei Nemyrai išleis 

tuvių vaišės, kurias pravedė ir 
choro vardu kalbėjo choro admi­
nistratorius V. Opulskis. Prie 
gražiai paruoštų stalų susėdo 
apie 100. Sakoma, kad atsisveiki­
nimas esąs malonus tik su uošve. 
Su p-lė Nemyra skiriantis nuo­
taika nebuvo linksma. Minori­
nės gaidos skverbėsi ir į links­
mas dainas, į kalbėjusių pasa­
kytus sakinius. “Valio, ilgiau­
sių metų Jums...” Putojo šam­
panas, bet jo burbuliukai nuotai 
kos niekam nepakėlė. Kalbėjo 
Ramovėnų atstovas F. Damase- 
vičius, Moterų kvarteto “Nemu­
no dukros” vadovė A. Urnevi- 
čienė, išreiškusi dėkingumą už 
akompanavimą koncertuose ir 
kvartetui ruošiant plokštelę 
“Rankšluostin įausiu — Lietuva 
tėvynė”, ALB Adelaidės Apylin 
kės valdybos narys kultūros rei­
kalams V. Baltutis, Ateitininkų 
sendraugių valdybos vicepirm. 
P, Gasiūnas palinkėjo išvykstan 
čiai, kur ji benukeliautų, visur 
įsijungti į ateitininkų eiles, Li­
tuania choro vadovė, solistė G. 
Vasiliauskienė dėkojo už mielą 
bendradarbiavimą, tarė žodį baž­
nytinio choro krikšto motina M. 
Gavėnienė, V. Vosylius paskai­
tė K. Kaminsko p-lei Nemyrai 
parašytą eilėraštį. Nuo įteiktų 
gėlių ir dovanų linko stalas. Kal­
bėjusių eilę užbaigė klebonas 
kun. A. Spurgis, pareikšdamas 
šiltą dėkingumą už p-lės Nemy- 
ros įnašą lietuviškoje parapijo­
je savo, Parapijos tarybos ir LK 
Moterų draugijos vardu.

Šiais laikais visi mėgsta ke­
liauti. Daug kas ir iš jaunimo 
yra išsikėlę gyventi kitur, ta­
čiau bene pirmas atvejis Adelai­
dėje, kada jaunuolę išleisti susi­
rinko visų organizuotų lietuvių 
atstovai, kad atsisveikinant tik­
rai visų nuoširdžiai dėkota už 
lietuviškoje veikloje Įmintas pė­
das ir ieškota pačių gražiausių 
linkėjimų ateičiai. P-nė N. Ma­
siulytė buvo Adelaidėje viena 
iš nedaugelio (jiems suskaičiuo­
ti gal užtektų vienos rankos pirš 
tų), kuri lietuvišką jaunimą sa­
vimi pilnai atstovavo ne tik III- 
me Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongrese Pietų Amerikoje, bet 
ištisą dešimtmetį Adelaidėje lie 
tuvių kultūrinėje ir religinėje 
veikloje. Ačiū p-lei Nemyrai, o 
pakėlus būręs išplaukti iš Ade­
laidės, jai linkime gero vėjo ir 
giesmėmis garbinto Dievo palai­
mos buriuojant į ateitį.

Pr. P.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenu­
meratos reikalu: Tėviškės Ai­
dų prenumeratas Melbourne 
prieš ir po lietuviškų pamal­
dų prijima Parapijos Kiosko 
vedėjas F. Sodaitis. Jam galimą 
įteikti skelbimus, pranešimus, 
užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

Kitų vietovių mūsų pre­
numeratorius prašome prisius 
ti prenumeratas, arba įmokė­
ti platintojams. Metinė pre­
numeratos kaina $ 15, Tėviš­
kės Aidų Rėmėjo prenumera­
ta — | 20. 1977 metams.
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KATALIKŲLEIDŽIA AUSTRALUOS LIETUVIŲ 
FEDERACIJA

TĖVIŠKĖS A
SAVAITRAŠT

Redaguoja Redakcine Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. 
Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo ad­
resu: Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031 
Prenumeratos kaina metams 15 dol. Kituose kraštuose 18 
dol. Atskiras numeris — 30 centų. Skelbimai už skilties 
vieną cm $ 1. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. 
Už skelbimų turini neatsakoma. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti 
šiuo adresu: TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry St., Keeainytea. 
Vic. 3031.

Vasario Šešioliktoji Sydnejuje
Minėjimas pradėtas iškil­

mingomis pamaldomis St. Joa­
chim’s bažnyčioje Lidcombėje, 
kurias atlaikė kun. P. Butkus, 
giedant Dainos chorui, vad. Br. 
Kiveriui. Pamaldose dalyvavo 
organizuotai su vėliavomis Skau 
tai, Ramovėnai, Ateitininkai ir 
Sportininkai. Po pamaldų minė­
jimo antra dalis, kurią ruošė 
Sydney Apylinkės Valdyba, vy­
ko gretimoje parapijos salėje. 
Minėjimą atidarė ALB Sydnė- 
jaus Apylinkės pirm. V. Saudar 
gas, iškviesdamas invokacijai 
kun. P. Butkų.

Paskaitą skaitė svečias iš 
Los Angeles žurnalistas, visuo­
menininkas Juozas Kojelis. Tai 
didelis lietuvis patriotas, nuo­
širdus katalikas, ateitininkas, 
laikraščio “Į Laisvę” redaktorius. 
Savo paskaita palietė įvairius 
aspektus mūsų išeivijos gyveni­
me: lankymąsi Lietuvoje, litu­
anistinių kursų lankymą Lietu­
voje, jaunimo veiklą ir 1.1. Prele­
gentas nematė nykstančios mū­
sų veiklos. Stebėjosi Ateitinin­
kų Kongresu Amerikoje, kuris 
toli gražu prašoko tuos buvusius 
Lietuvoj Nepriklausomybės lai 
kais. Džiaugėsi Amerikos lietu­
vių jaunimo demonstracijomis 
prie Jungtinių Tautų, Australi­
jos Lietuvių demonstracijomis 
dėl Pabaltijo pripažinimo Sovie­
tams.

Savo poezijos iš “Vaidilo 
Valiūno” skaitė pats Bernardas 
Brazdžionis, palydėtas gausiais 
plojimais.

Pabaigai Dainos choras, vad. 
B. Kiverio, akomp. Zitai Belku- 
tei, padainavo Kritusiems šau­
liams, Oi toli, toli, Šiaurės paš­
vaistė ir Jaunystė. Šia proga 
Australijos Lietuvių Fondo Įga­
liotinis B. Stašionis įteikė čekius 
tautinių šokių grupei “Sūkuriui” 
į, 200 ir Sporto klubui Kovui $ 
300. Minėjime dalyvavę svečiai 
iš Los Angeles — poetas B. Braz­
džionis ir Juozas Kojelis buvo 
apdovanoti Australiškais meš­
kiukais. Minėjimas baigtas Tau 
tos himnu.

Lietuviško Meno Paroda 
Bankstowne

Ši paroda vyksta nuo vasa­

rio 15 iki kovo 4 Bankstowno 
miesto bibliotekoje, kurią suor­
ganizavo Dr. G. E. Kazokienė. 
Čia išstatyti įvairūs lietuviški 
audiniai, juostos, gintarai ir kita. 
Vasario 17 d. vakare čia buvo 
“Lietuvos Vakaras” su paskaita, 
kurią skaitė pati Dr. Kazokienė, 
duetu padainavo kelias lietuviš­
kas liaudies dainas Elvyra Bel- 
kienė ir Aleksandra Storpirštie­
nė, akordeonu pritariant Br. Ki­
veriui. Vėliau buvo parodyta 
lietuviškų skaidrių ir pabaigai 
arbatėlė su lietuviškais pyragai­
čiais.

Tai graži privati iniciatyva 
Lietuvos Nepriklausomybės pro 
ga. Kor.

Užsidarė Minties spaustuvė
Daugelį metų veikusi “Minties” 
spaustuvė, kuriai vadovavo vi­
suomenininkai Pranas ir Elytė 
Nagiai, dalinai užsidarė. Nagiai, 
pardavę pastatą Belmore prie­
miestyje, persikėlė gyventi į 
Point Claire prie Gosfordo. Jie 
ten iš naujo kuriasi, statydami 
naują namą pagal savo planus. 
Sumažėjusi spaustuvė, vado­
vaujama Zigmo Kyzelio, perkel 
ta į mažesnę patalpą tame pa­
čiame pastate.

Ilgus metus Minties spaus­
tuvėje rinkėju dirbo ilgametis 
Dainos choro iždininkas Petras 
Ropė. Sumažėjus spaustuvei, ne 
teko darbo ir Petras Ropė. Kor.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5UV šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirtadie­
niais 8 vai. vak.
MELBOURNE 3EA pirmad. 11 
vai. ryto, penktad. 3 vai. p.p.
SYDNEY 2EA antrad. 1.30 vai.
p.p., trečiad. 2 vai. p.p.

PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos te- ■ 
levizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI • 
Stereo aparatus ir CB radijo. <

: ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD.
> 29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.

J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059

Vakaras su Bernardu Brazdžioniu
Reta ir gal paskutinė proga 

Australijos Lietuviams Sydnė- 
iuje buvo vasario 18 d. kai žy­
miausias šių ir anų dienų poetas 
Bernardas Brazdžionis pasirodė 
gyvas Poezijos Vakare Lietuvių 
klube.

Bernardas Brazdžionis atvy 
ko į Australiją PLB pirm. Br. 
Nainio rūpesčiu. Tai dovana, ku­
rią PLB pirm. Br. Nainys atsiun 
tė Australijos lietuviams Vasa­
rio 16 proga.

Sunku aprašyti netoli tris 
valandas trukusį Poezijos Vaka­
rą, kurį beveik vienas atliko po­
etas Bernardas Brazdžionis. 
Trumpa menine programa pasi­
rodė solistas Paulius Rūtenis ir 
Rasa Mauragienė — Kubiliūtė. 
Dr. A. Mauragis pristatydamas 
Poetą, iškvietė V. Kazoką pla­
čiau su poezija ir poetu supažin­
dinti publiką.

Čia turiu paminėti nemalo­
nų faktą, kad lankantis tokiems 
garbingiems svečiams, kaip mū­
sų iškiliausiam poetui B. Braz­
džioniui, iš publikos pasigirsta 
garsai “mes negirdime, tik trum 
pai!”. Tai didelė gėda visiems su 
sirinkusiems. kai panašios rep­
likos pasigirsta dar tik prista­
tant brangų svečią. Teko stebėti 
kai kuriuos negirdinčius, kai 
jie tarp savęs prašnekėjo visą 
vakarą, o didžiajai daliai publi­
kos teko raudonuoti dėl j u rep­
likų.

Vincas Kazokas — rašytojas, 
poetas, kuriam netrūko gražių 
žodžių pristatant poeziją ir po­
etą Brazdžionį.

Pagaliau ant scenos išvysta­
me gyvą, linksmą patį dainių — 
poetą Bernardą Brazdžionį. Per­
davęs linkėjimus Australijos lie 
tuviams nuo PLB pirm. Br. Nai­
nio, poetas pateikė Sydnėjaus 
lietuviams nepamirštamą vaka­
rą.

Poetas B. Brazdžionis rašo 
jau nuo gimnazijos laikų ir jo 
poezijoje atsispindi visi lietu­
viai, patriotai ir išdavikai, kata­
likai ir pagonys, akli ir nebyliai, 
šeimoje motina, sesuo, žmona 
ir duktė, bet didžiausią dalį savo 
kūrybos tai paskyręs Motinai 
Tėvynei Lietuvai. Poetas išsis­
kyrė iš kitų, prabėgdamas savo 
gyvenimą su humoru, viena ki­
ta eile iš savo poezijos, paaiškin

damas situacijas, kuriose ta 
poema išvydo dienos šviesą. Vi­
sos jo poemos labai įdomios ir 
nuoširdžios. Iš ryškesnių gali­
ma būtų paminėti Sauja drus­
kos, Poetai ir mūzos, Motinai 
Tėvynei, Kalėdų dovanos ir Va­
landos. Poetas ant scenos nepre­
tendavo į poetus, bet tik gyvą ir 
nuoširdų lietuvį žmogų. Tokį jį 
mes ir matėme, kurį su malonu­
mu būtume klausę valandų va­
landas. Dr. Ramučiui Zakarevi­
čiui Krašto Valdybos vardu ta­
rus padėkos žodį, užbaigėme šį 
nuostabų vakarą. Kor.

Džiugo Tuntas
Džiugo tunto draugovių tri­

jų dienų stovyklą į s. Albino ir p. 
Rūtos Pocių mišką. Nuo Melbour 
no Lietuvių Namų išvažiuosime 
autobusu kovo 11 d., šeštadienį, 
9 vai. ryto, grįšime pirmadienio 
pavakare.

Tuntininkas

SKAUTININKŲ SUEIGA

Sekmadienio vakare kovo 
12 d., stovykloje šaukiama visų 
skautininkų ir skautininkių su­
eiga. Prašome atvykti ir kartu 
su visais skautais gamtoje pra­
leisti savaitgalį. Skautininkai 
su šeimomis galės sudaryti ats­
kirą pastovyklę, nes ūkyje vie­
tos užteks visiems. Atvykęs s. 
kun. Pranas Dauknys laikys pa­
maldas.

Kas nori važiuoti autobusu 
prašome susitarti su tuntininku. 
Skautininkams patartina važiuo 
ti su savo transporto priemonėm. 
Maistu pasirūpina kiekvienas 
atskirai.

Ramovės Seniūnas

Rengiatės keliauti - kreipkitės i

Palanga Travel

364 Sussex St. Sydney 2000.
Telef.: (02) 26 2665, 26 2008, 26 3526.
PAVESKITE SAVO KELIONĖS RŪPESČIUS MUMS.
ATLIEKAME VISKĄ:
Užsienio pasus, vizas, viešbučius, ekskursijas ir t.t.

• Tvarkome oficialią sportininkų ekskursiją į Kanadą ir 
Ameriką. Norintieji prisijungti kreipkitės į ALFAS Val­
dybą arba tiesiai į mus.
• Parduodame bilietus lėktuvais, laivais, traukiniais ir tu­

ristiniais autobusais bet kur pasaulyje, įskaitant po 
Australiją.
• Turime dvi grupes į Lietuvą po 10 naktų Vilniuje. Iš­
vyksta birželio 15 d. ir rugpiūčio 10 d.
Kreipiantis lietuviškai, prašykite Algio Bučinsko (02) 26 5066
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Gyvojo Rožančiaus nariai 
kovo mėnesį meldžiasi, kad Šv. 
Kazimiero užtarimu lietuvių jau 
nimas aukotųsi Dievo ir Tautos 
ypatingai tarnybai.

Naktinės Adoracijos būrelis 
kovo 10 d. pradeda kalbėti No- 
veną į Šv. Juozapą už šeimų dva­
sinį atgimimą. Per 9 dienas kal­
bame Litaniją ar kitas maldas į 
šv. Juozapą.

Mirė A. A. Vladas Garbenis 
Prince Henry ligoninėje, 41 m. 
amžiaus, vasario 28 d. Giliame 
liūdesy liko žmona Ida, trys jau­
nos dukterys, seserys — Danutė, 
Rūta, Aldona, Stasė, Rasa, brolis 
Petras ir jų šeimos, motina Bro­
nė Padgurskienė. Palaidotas 
Momingtone kovo 3 d. Ilsėkis 
Viešpaties Ramybėje. Morning 
tone serga p. Kupčinskienė, jau 
kelinta savaitė guli vietos ligo­
ninėje.

Adelaidėje vasario 22 d. mi-

REKOLEKCIJOS SYDNEY 
LIETUVIAMS

Kovo 17, 18, 19 d.d. St. Joa­
chim’s bažnyčioje Lidcombe.

Kovo 17 d. penktadienį — 
rekolekcijų pradžia. Nuo 5.30 v. 
vak. išpažintys. 6.45 įžanginė 
konferencija, 7.15 australų kry­
žiaus keliai. 7.30 Mišios, Komu­
nija, rekolekcijų pamokslas ir 
vėl išpažintys.

Kovo 18 d. šeštadienį, išpa­
žintys nuo 5 vai. 6.30 australų Mi 
šios. 7 vai. konferencija. 7.30 vai. 
šv. Mišios, Komunija, rekolek­
cijų pamokslas — išpažintys.

Nuoširdžiai prašomi visi kuo 
daugiau atlikti išpažintis jau 
pirmais vakarais.

Kovo 13 d. Verbų Sekmadie 
nį — užbaigiamoji rekolekcijų 
diena. Išpažintys nuo 9 vai. iki 
pamaldų. 11.30 vai. iškilmingos 
rekolekcijų pamaldos, giedant 
“Dainos” chorui, rekolekcijų pa­
mokslas ir visų bendra Komuni 
ja. Prašomi neiti Komunijos ki-

| PADĖKA |
I „

Širdingą padėką reiškiame mūsų dukrelės Laimutės ves- Į 
j tuvių proga: Kleb. kun. A. Spurgiui, kun. Shanahan. ALB |
j Moterų Sekcijai už gražiai papuoštus stalus ir skoningas |
j vaišes, P. Andriejaičiui už paslaugų patarnavimą, p. Ren- Į
s kėms už tarpininkavimą vestuvių ruošoje ir visiems adelai- |
j diškiams bei iš toliau atvykusioms svečiams, o ypatingai |
j tiems, kurie atvyko iš N. Zelandijos, Dampier, Pertho, 
j Melbourne ir iš kitur — širdingas ačiū.
I Bronius ir Petrė Kasciukaiciai į 

Šiaurės Vakarų Australija j

Mūsų mielai ilgametei draugei

A. f A.

ONAI ŠARKIENEI

mirus, jos vyrui Pranui, dukroms Meilei ir Birutei ir sū­
nui Rimantui, reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime.

A. ir V. Boveiniai
? A. Reimerienė

rė Juozas Gučius, 75 metų, žy­
mus teatralas, liūdesy liko žmo­
na Antanina, dainavimo moky­
toja, solistė. Vincas Laurinaitis, 
72 m. mirė vasario 1 d. Praėju­
sią savaitę mirė Petras Jotka, 
60 m. Ilsėkitės Viešpaties Ramy­
bėje.
Parapijai aukojo:

$ 100 — J. Leknius, $ 80 — A. 
Erminas, $ 60 — P. Gražys, $ 50
— J. Simutis, $ 40 — J. Kulys, 
po $ 30 — A. Baltutis, A. Bakai­
tis, J. Gabrys, J. Ragauskas, $ 25
— E. Tamošaitis, po $ 20 — J. Bud 
revičius, P. Saulaitienė, A. Kli­
mas, Z. Jablonskienė, $ 2 — A. 
Matulienė.

Visiems aukotojams nuošir­
džiai dėkoju.

Kun. Pr. Vaseris

REKOLEKCIJOS
AUSTRALIJOS LIETUVIAMS

Rekolekcijas pravesti šiais 
metais atvyksta iš Čikagos kun. 
J. Vaišnys SJ. Rekolekcijų tvar­
ka pramatyta sekančiai:

Adelaidėje kovo 9—12 dd. 
Brisbane) kovo 21—22 dd.

Skirkite šias dienas dvasi­
niam susikaupimui ir pasiruoši­
mui Velykų šventėm. Tomis su­
sikaupimo dienomis užtat ne- 
ruoškite jokių pobūvių ar pramo­
gų-

tose Mišiose ar kitose bažnyčiose. 
Tuojau po Mišių užbaigiamoji 

Konferencija ir Palaiminimas 
bei atlaidų suteikimas.

Po rekolekcijų užbaigimo 
trumpa pertrauka — Ateitinin­
kų kavutė — atgaiva, Lidcombe 
parapijos salėje, po kurios gerb. 
kun. J. Vaišnys, SJ, ten pat kal­
bės įdomia tema: “Tikėjimas ir 
viltys”. Panašia tema kun. Sve­
čias 3 vai, p.p. kalbės ir Lietuvių 
Klube (mažojoj salėj) bei atsa­
kinės į paklausimus.

Newcastle ir Wollongong 
lietuviams atskirų rekolekcijų 
nebus — visi kviečiami į Sydney.

Canberros lietuviams Reko­
lekcijos Kovo 14 ir 15 d.d- vaka­
rais St. Mary’s koplyčioje, Brad 
don. Abu vakarus nuo 6 vai. išpa­
žintys 7 vai. konferencija, šv. Mi­
šios, Komunija ir pamokslas. 
Kviečiami dalyvauti abu vaka­
rus. Kun. P. Butkus

SYDNĖJUS
"Dainos" chore

“Dainos” choro naujos val­
dybos posėdis įvyko vasario 26 
d. Lietuvių klube Bankstowne 
Pasitarta svarbiais reikalais. “Ca 
ritas” ir “Dainos” tradicinis ba­
lius įvyks Lietuvių klube balan­
džio 8 d. Sekantis “Dainos” cho­
ro parengimas taip pat Lietuvių 
klube liepos 29 d. Metinio kon­
certo data dar nėra tikra, nes 
gaunasi keblumų dėl salės.

Naujoji valdyba ragina vi­
sus uoliai lankyti repeticijas ir 
geriau pasiruošti Dainų šventei, 
kuri įvyks gruodžio 29 d. Sydnė- 
juje. Kor.

Pranešimas norintien vykti į Pasaulio Lietuvių Dienas 
Toronte.
Mūsų firma tam reikalui organizuoja specialią ekskursiją 
į Kanadą ir JAV. Ekskursija išvyksta š. m. birželio mėn.

Norintieji prisijungti prie šios ekskursijos yra prašomi 
neatidėliojant kreiptis į mūsų įstaigą.

©

MELBOURNAS

J. KOJELIS PAS ATEITININKUS
Su poetu Bernardu Brazdžioniu 

iš Amerikos kartu atskrido ir žy­
mus Amerikos lietuvių veikėjas 
Juozas Kojelis su žmona. Mūsų

Balys ir Jonas Stankūnavičiai, 
Savininkai,
Business Holiday Travel
Consultants

492 St. Kilda Rd., Melb. 3004
Tel: 267 3500 (šešios linijos).

A. A. ONA ŠARKIENĖ, 70 
m. amžiaus, kilusi iš Kražių, mi­
rė Geelonge vasario 18 d., gilia­
me liūdesyje paliko savo vyrą 
Praną Šarkį, dukras Meilutę 
Wellm, Birutę Vaitkienę ir sū­
nų dr. Rimantą Šarkį. Rožančius 
buvo kalbamas Hepner laidotu­
vių koplyčioje vasario 20 d., va­
dovaujant Rekolekcijų vedėjui 
kun. Juozui Vaišniui, SJ, o se­
kančią dieną šv. Jono bažnyčio­
je šv. Mišias koncelebravo kun. 
Pr. Dauknys ir kun. J. Vaišnys, 
SJ, prisirinkus pilnai bažnyčiai 
žmonių. Palaidota Eastern kapi­
nėse, kur po apeigų atsisveiki­
nimo žodį tarė naujasis Bend­
ruomenės pirm. Mečys Kyman­
tas. Šv. Mišias už velionės vėlę 
užprašė S. Grybienė, Br. Sta- 
rinskienė, A. Žvirblienė.

Ilsėkis Viešpaties Ramybėje.

Parapijos Namuose vasario 28 d. 
vyko jo priėmimas, dalyvaujant 
arti 30 Ateitininkų Sendraugių. 
Juozas Kojelis įdomi asmenybė 
- klasikinis filologas, 1940m. bai­
gęs Vilniaus universitetą, Ameri­
koje lituanistinių mokyklų moky­
tojas veikia Lietuvių Bendruomenė 
je, dabartinis “Į Laisvę” redakto­
rius. Plačiai papasakojo apie Ame­
rikos ateitininkų veiklą, perdavė 
Ateitininkų Federacijos sveikini­
mus. Susirinkime buvo išrinkta 
nauja Melburno Ateitininkų Sen­
draugių valdyba: Silvestras Bal­
čiūnas, Apolonija Mieldažienė, 
Antanas Bakaitis, kandidatas — 
Pranas Švambarys. Vaišių metu 
sukaktuvininkui kun. Daukniui su­
giedota Ilgiausiu metų

Jau beveik pusė šimtmečio, kai TOBIN 
BROTHERS tarnauja Viktorijos katali­
kams. Kada tik kas miršta, tuoj skambin­
kite mums, ir visi laidotuvių reikalai bus 
sutvarkyti. Pasinaudokite šia neprilygs­
tama tarnyba ir praktika.

Tobin Brothers Laidotuvių Direktoriai:
NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Rd 
MALVERN: 1382 High Street 
MENTONE: 3 Station Street
NOBLE PARK: 505 Princes Highway

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

TOBIN BROTHERS 
funeral directors

NTH MELBOURNE 
TELEPHONE 329 6144
MALVERN
TELEPHONE 50 4720
NOBLE PARK
TELEPHONE 546 7860
MENTONE
TELEPHONE 93 2460
FRANKSTON
TELEPHONE781 2115
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